17/04/2024, 11:01 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3605267&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRG - COORDENAÇÃO ACADÊMICA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2024 - PRG-CA (11.01.10.01)
(Identificador: 202536632)

Nº do Protocolo: 23074.030574/2024-30
João Pessoa-PB, 17 de Abril de 2024.

Ao grupo: ASSESSORES DE GRADUAÇÃO, CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES ATIVOS DE
CURSOS DA GRADUAÇÃO - EAD.

Título: RETIFICAÇÃO DOS PRAZOS DO CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO EAD 2024.2 PARA OFERTA DE
COMPONENTES

Prezados(as),

O  ajuste do Calendário Administrativo  para solicitação de ofertas de componentes dos cursos de
Graduação da EAD, para o período de 2024.2, está sendo encaminhado com as novas datas
enquanto o CONSEPE corrige o Calendário Acadêmico de 2024.2, conforme processo nº
23074.024097/2024-18 que se encontra, atualmente, na SODS para retificação.

Atenciosamente,

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO 2024.2

(ENSINO À DISTÂNCIA - EAD - PERÍODO REGULAR)

EVENTO DATA
1. Planejamento entre Departamentos e Coordenações de Curso para
solicitação de componentes curriculares para o Período Letivo
2024.2

22/04 a
03/05/2024

2. Abertura do Sistema para a Oferta de Componentes Curriculares
para o Período Letivo 2024.2

A partir de
06/05/2024

3. Solicitação de Componentes Curriculares pelas Coordenações
de Curso aos Departamentos

06 a 17/05/2024

4. Homologação, pelos Departamentos, das solicitações de
Componentes Curriculares feitas pelas Coordenações de Curso
(Cadastramento no sistema)

20 a 31/05/2024

5. Ajustes de turmas entre Departamentos e Coordenações de Curso
das demandas de Componentes Curriculares

03 a 15/06/2024

(Autenticado em 17/04/2024 11:01)

17/04/2024, 11:01 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3605267&sr=true 2/2

ADRIANA DE ABREU MASCARENHAS
COORDENADOR(A) - TITULAR

Matrícula: 1413016

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 10, ano: 2024, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 17/04/2024 e o

código de verificação: 7ea2a64bb3

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf